Информация о результатах проведенных в мае 2017 года плановых и внеплановых проверок 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность
	№ п/п


	Наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность
	Вид и форма проверки
	Сроки проведения
	Цель проведения проверки
	Выявленные нарушения
	Принятые меры

	1
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Зубово-Полянский детский сад №3"Ручеек" комбинированного вида";
	Плановая/выездная
	03.07.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	В нарушение пункта 3 части 1 статьи 41 Федерального Закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  расписание непосредственно образовательной деятельности  составлено не в соответствии с учебным планом в части недельной образовательной нагрузки (по видам занятий). 

 2. В нарушение  статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года                 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» должностная инструкция логопеда не соответствует приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от  26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования».
	По результатам проверки выдано предписание     № 
49/2017. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

18.08.2017г

	2.


	
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Зубово-Полянский детский сад №5 «Малышок»
	Плановая/выездная

	03.05.2017

	государственный контроль качества образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	В ходе проведения проверки выявлены нарушения обязательных требований:

1.В нарушение пункта 7 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» Трудовые договоры с педагогическими работниками образовательной организации не соответствуют статье 57 ТК РФ, в части обязательных сведений, необходимых для включения в трудовой договор, а именно не прописан размер надбавок и поощрительных (стимулирующих) выплат.

2. В нарушение пункта 7 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» статьи 22 ТК РФ работников образовательной организации не знакомят под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью.

3. В нарушение пункта 11 части 1 статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» педагогические работники не прошли обучение навыкам оказания первой помощи.

4. В нарушение ч. 3 ст. 102 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3                     «Об образовании в Российской Федерации»уставом образовательной организации не установлен порядок направления имущества при ликвидации образовательной организации.

5.В нарушение ч.1 ст. 51 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» уставом образовательной организации не установлен порядок избрания (назначения) руководителя учреждения.

6. В нарушение Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон об образовании) Уставом МБДОУ «Зубово-Полянский детский сад №5 «Малышок»   не определен  порядок принятия образовательной организацией в пределах своей компетенции локальных нормативных актов, содержащих нормы, регулирующие образовательные отношения (ст. 30 Закона об образовании);


	По результатам проверки выдано предписание     № 
58/2017. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

15.01.2018г

	3.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Зубово-Полянский детский сад №6«Березка» комбинированного вида"
	Плановая/выездная
	03.07.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), должность руководителя, иного должностного лица (должностных лиц) или уполномоченного представителя юридического лица, присутствовавших при проведении мероприятий по проверке)

В ходе проведения проверки выявлены нарушения обязательных требований:

    1. В нарушение части 3 статьи 30 Федерального за¬кона от 29 декабря 2012 года                  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе¬дерации» в МБДОУ «Зубово-Полянский детский сад № 6 «Березка» при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся, не учитывается мнение советов родителей; 

    2. В нарушение части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г.                                    № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 2.2 Коллективного договора МБДОУ «Зубово-Полянский детский сад № 6 «Березка», пункта 2.2 Правил внутреннего трудового распорядка для работников  МБДОУ «Зубово-Полянский детский сад № 6 «Березка» работники не ознакомлены под роспись с принятыми локальными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью;

    3. В нарушение пункта 17 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» на официальном сайте  образовательной организации отсутствует распорядительный акт о зачислении в группу раннего возраста Тюркину Д.В;

    4.  В нарушение приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации» на официальном сайте МБДОУ «Зубово-Полянский детский сад № 6 «Березка» (адрес сайта: размещена http://detskiysad6beryozka.a2b2.ru/)  не вся предусмотренная информация;

     5. В  нарушение пункта 2 статьи 54 Федерального за¬кона от 29 декабря 2012 года     № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе¬дерации», приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.01.2014 г.  № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования» в договоре, заключенном между образовательной организацией и родителями (законными представителями) обучающегося, не указано наименование образовательной программы;

     6. Положение о правилах приема детей в МБДОУ  «Зубово-Полянский детский сад     № 6 «Березка» от 01.09.2014 года не соответствует приказу Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» в части требований к правилам приема в образовательную организацию;

      7. В нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года       № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  пункт 5.5 Положения об Общем собрании  работников Учреждения противоречит пункту 5.3.1 раздела 5 устава в части правомочности проведения заседаний  Общего собрания  работников для обеспечения кворума при принятии решения;

8. В нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года     № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  пункт 3 раздела 3 Положения о Родительском комитете МБДОУ «Зубово-Полянский детский сад № 6 «Березка» противоречит пункту 5.3.3 раздела 5 устава в части правомочности проведения заседаний  Родительского комитета для обеспечения кворума при принятии решения.   
	По результатам проверки выдано предписание     № 
56/2017. От 26.07.2017 об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

20.10.2017г

	4.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Лесной детский сад"
	         Плановая/выездная
	03.07.2017
	государственный надзор в сфере образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	1. В нарушение ч. 9 ст. 108 Федерального закона от 29.12.2012 г.                 №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» не переоформлена лицензия на осуществление образовательной деятельности в целях приведения образовательной деятельности в соответствие с настоящим Федеральным законом.

2. В нарушение части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации, Коллективного договора МБДОУ «Лесной детский сад», Правил внутреннего трудового распорядка для работников МБДОУ « Лесной детский сад» работники образовательной организации не ознакомлены под роспись с принятыми локальными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью.

3. В нарушение пункта 2 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» не реализовано право педагогического работника Ацапкиной Л.В. на дополнительное профессиональное образование по профилю педагогической деятельности.
	По результатам проверки выдано предписание     № 
52/2017. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

11.01.2018г

	5.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Леплейский детский сад"
	      Плановая/выездная
	03.07.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	1. В нарушение ч. 9 ст. 108 Федерального закона от 29.12.2012 г.               №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» не переоформлена лицензия на осуществление образовательной деятельности в целях приведения образовательной деятельности в соответствие с настоящим Федеральным законом.

2. В нарушение Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3                 «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон об образовании), Уставом МБДОУ «Леплейский детский сад»  не определены: 

-права, обязанности и ответственность работников образовательной организации, занимающих должности инженерно-технических, административно-хозяйственных, производственных, учебно-вспомогательных, медицинских и иных работников, осуществляющих вспомогательные функции (ст.52 Закона об образовании);

- порядок принятия образовательной организацией в пределах своей компетенции локальных нормативных актов, содержащих нормы, регулирующие образовательные отношения (ст. 30 Закона об образовании); 

- особенности избрания,  назначения на должность  руководителя образовательной организации (ст. 51 Закона об образовании).

3. Пункт 2.9 Устава противоречит ст. 61 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в части оснований для отчисления воспитанника из дошкольного образовательного учреждения.

4. В нарушение статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» при разработке должностной инструкции  воспитателя не учтены требования профессионального стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)», утвержденного  приказом  Министерства труда и социальной защиты РФ от 18 октября 2013 г. № 544н.
	По результатам проверки выдано предписание     № 
57/2017. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

11.01.2018г

	6.
	МБДОУ «Детский сад п. Молочница»
	      Плановая/выездная
	03.05.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	В ходе проведения проверки выявлены нарушения обязательных требований:

  1. В нарушение частей 4,5 статьи 26 Федерального закона от 29 декабря 2012 года            № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в превышение полномочий приняты положения о педагогическом совете, общем собрании трудового коллектива отраженные в уставе образовательной организации.        

 2. В нарушение ч.1 ст. 51 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ     «Об образовании в Российской Федерации» уставом образовательной организации не установлен порядок избрания (назначения) руководителя учреждения.

3. В нарушение ч.б ст. 51 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3          «Об образовании в Российской Федерации» уставом образовательной организации не установлены права и обязанности руководителя учреждения.        

4.  В нарушение пункта 7 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г.                № 273-03 «Об образовании в Российской Федерации» Трудовые договоры с педагогическими работниками образовательной организации не соответствуют статье 57 ТК РФ, в части обязательных сведений, необходимых для включения в трудовой договор, а именно не прописан размер надбавок и поощрительных (стимулирующих) выплат.

5. В нарушение ч. 9 ст. 108 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3                        «Об образовании в Российской Федерации» не переоформлена лицензия на осуществление образовательной деятельности в целях приведения образовательной деятельности в соответствие с настоящим Федеральным законом. 

6. В нарушение  статьи 41 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ         «Об образовании в Российской Федерации»  договор на оказание медицинских услуг  от 09.01.2017 г, заключенный  между ГБУЗ РМ «Зубово-полянская районная больница»  и МБДОУ «Детский сад п. Молочница» Зубово-полянского муниципального района,  не содержит обязательств сторон по оказанию первичной медико-санитарной помощи обучающимся в порядке, установленном законодательством в сфере охраны здоровья.

7. В нарушении Приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 г. N 462 "Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией"  отчёт о самообследовании МБДОУ «Детский сад п. Молочница»        Зубово-полянского района составлен в нарушении сроков.  
	По результатам проверки выдано предписание     № 
57/2017. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

25.12.2017г

	7.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Озерный детский сад»
	      Плановая/выездная
	03.05.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	1. В нарушение ч. 9 ст. 108 Федерального закона от 29.12.2012 г.                 №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» не переоформлена лицензия на осуществление образовательной деятельности в целях приведения образовательной деятельности в соответствие с настоящим Федеральным законом.
	По результатам проверки выдано предписание     № 
53/2017. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до   

11.01.2017г

	8.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Сосновский детский сад»
	  Плановая/документарная
	03.07.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	В нарушение  статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» должностная инструкция на воспитателя, музыкального руководителя, помощника воспитателя не соответствует приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;

2. В нарушение части 3, пункта 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отчет о результатах самообследования не был предоставлен учредителю;

3. В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» отчет о самообследовании за 2015-2016 год не содержит анализ показателей деятельности организации, подлежащей самообследованию, утвержденных приказом Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 года № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию»;

4. В нарушение пункта 16 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», не заключен договор об образовании по образовательным программам дошкольного образования на воспитанника младшей группы Маркееву Д.А.;

5. В нарушение части 3 статьи 30 Федерального за¬кона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе¬дерации» в МБДОУ «Сосновский детский сад» при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся, не учитывается мнение советов родителей;

6. Положение о правилах приема детей в МБДОУ  «Сосновский детский сад» от 01.09.2014 года не соответствует приказу Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» в части требований к правилам приема в образовательную организацию;

7. В нарушение  части 2 статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 года № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации» на официальном сайте (http://sosnov13.a2b2.ru) размещена не вся предусмотренная законодательством информация;

8. В нарушение части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г.                             № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 2.2 Коллективного договора МБДОУ «Сосновский детский сад», пункта 2.7 Правил внутреннего трудового распорядка для работников  МБДОУ «Сосновский детский сад» работники не ознакомлены под роспись с принятыми локальными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью;

9. В нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  пункт 5.5 раздела 5 Положения об Общем собрании  работников Учреждения противоречит пункту 5.4 раздела 5 устава в части правомочности проведения заседаний  Общего собрания  работников для обеспечения кворума при принятии решения;

10. В нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  пункт 3.3 раздела 3 Положения о Родительском комитете МБДОУ «Сосновский детский сад» противоречит пункту 5.6 раздела 5 устава в части правомочности проведения заседаний  Родительского комитета для обеспечения кворума при принятии решения;

11. В нарушение части 1 статьи 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  пункт 5.5 раздела 5 Положения о Совете педагогов МБДОУ «Сосновский детский сад» противоречит пункту 5.5 раздела 5 устава в части правомочности проведения заседаний  Родительского комитета для обеспечения кворума при принятии решения;

12. В  нарушение пп.6 части 3 статьи 28 Федерального за¬кона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе¬дерации», пункта 2.13 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» в дополнительном разделе образовательной программы учреждения отсутствует - краткая презентация Программы ориентированная на родителей (законных представителей) детей;

13. В нарушение пункта 7 части 3 статьи 47 Федерального закона № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в образовательной организации отсутствует локальный нормативный акт, регламентирующий порядок доступа педагогов к информационно-телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, музейным фондам, материально-техническим средствам;

14. В нарушение части 6 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в образовательной организации отсутствует локальный акт, устанавливающий язык (языки) образования организации, осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым образовательным программам;

15. В нарушение части 4 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствует локальный акт о профессиональной этике педагогических работников образовательной организации;

16. Раздел 3 «Воспитатели ДОУ обязаны» Правил внутреннего трудового распорядка для работников МБДОУ «Сосновский детский сад»  противоречит пункту 8 части 1 статьи 48 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части отсутствия требования обязательности прохождения аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой должности один раз в пять лет;

17. В нарушение пункта 14 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» в МБДОУ «Сосновский детский сад» отсутствуют журнал приема заявлений о приеме в образовательную организацию, сведения о выдаче  родителям (законным представителям) детей расписки в получении документов, содержащей информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в образовательную организацию, перечне представленных документов;

18. В нарушение пункта 6 Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 г. № 293, в заявлениях о приме детей в образовательную организацию не зафиксирован факт ознакомления родителей (законных представителей) с распорядительным актом органа местного самоуправления о закрепленной за МБДОУ «Сосновский детский сад» территории;

19. В нарушение приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» отчет о самообследовании за 2015-2016 год не содержит анализ показателей деятельности организации, подлежащей самообследованию, утвержденных приказом Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 года № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию»;

20. В нарушение части 1 статьи 51 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» уставом образовательной  организации не установлен порядок избрания (назначения) руководителя учреждения;

21. В нарушение части 6 статьи 51 Федерального закона от 29.12.2012 года №  273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» уставом образовательной  организации не установлены права и обязанности  руководителя учреждения.
	По результатам проверки выдано предписание         № 60/2017 от 28.07.2017 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до    30.11.2017.

	9.
	АНО ДПО "Авто-Мастер", 
	       Плановая/выездная
	03.07.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	1. В нарушение статьи 49 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 1 приказа Министерства образования и науки РФ от 7 апреля 2014 г. № 276 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность» педагогические работники, находящиеся в штате образовательной организации не аттестованы на соответствие занимаемой должности: Безруков Анатолий Владимирович, Гладков Александр Иванович.

2. В нарушение пункта 7 части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» статьи 22 ТК РФ работников образовательной организации не знакомят под роспись не со всеми принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью.

3. В нарушение статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» при разработке должностной инструкции  учителя не учтены требования приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 8 сентября 2015 г.   № 608н «Об утверждении профессионального стандарта «Педагог профессионального обучения, профессионального образования и дополнительного профессионального образования».

4. В нарушение статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3                         «Об образовании в Российской Федерации» структура и перечень информации размещенной на сайте образовательнной организации не соответствует приказу Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 г. № 785 «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нем информации».

5. В нарушение пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» не разработана и не утверждена по согласованию  с учредителем программа развития образовательной организации.

6. В нарушение  пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 г.              № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 г. № 462 "Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» образовательной организацией  не определены  сроки, форма проведения самообследования, состав лиц, привлекаемых для его проведения, а также отчет о самоосбследовании составлен без учета показателей деятельности организации дополнительного профессионального образования, подлежащей самообследованию, утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 10 декабря 2013 г. № 1324.

7. нарушение статей 28,46 Федерального Закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ                           «Об образовании в Российской Федерации» и статей  65, 331, 351.1 ТК Российской Федерации в личных делах педагогических работников, отсутствует справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел работников Тремасов Игорь Николаевич, Гордеева Елена Николаевна, Мочалова Мария Александровна.

8. В нарушение статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», правил приема обучающихся в Автономную некоммерческую организацию дополнительного профессионального образования «Авто-мастер» обучающиеся допускаются к освоению практической части образовательных программ (вождению) без медицинского заключения о состоянии их здоровья.
	По результатам проверки выдано предписание         № 48/2017 от 11.07.2017 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до    18.10.2017.


5. В нарушение статьи 41 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», обучающиеся допускаются к освоению практической части образовательных программ (вождению) без медицинского заключения о состоянии их здоровья.

	 6. В нарушение статьи 30 Федерального Закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» отсутствуют локальные акты регламентирующие правила приема в организацию осуществляющую обучение, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся
	По результатам проверки выдано предписание         № 59/2017 от 20.07.2017 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до    15.01.2018

	11.
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Зубово-Полянский детский сад № 1 "Сказка" комбинированного вида"
	Плановая/документарная
	16.05.2017
	государственный надзор в сфере образования, контроль за соблюдением лицензионных требований и условий, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	В нарушение пункта 1 ч. 3 ст. 28, ч. 2 ст. 30, ч. 2 ст. 55 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в образовательной организации отсутствует локальный акт о Правилах внутреннего распорядка обучающихся;

          2. В  нарушение пункта 2 статьи 54 Федерального за¬кона от 29 декабря 2012 года           № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе¬дерации», приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.01.2014 г. № 8 «Об утверждении примерной формы договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования» в договоре, заключенном между образовательной организацией и родителями (законными представителями) обучающегося, не указано: наименование образовательной программы и размер оплаты за присмотр и уход за воспитанником;

          3. В нарушение  статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» должностная инструкция на помощника воспитателя не соответствует приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от         26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»;

 4. В нарушение пункта 14 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» в образовательной организации родителям (законным представителям) детей не выдается  расписка в получении документов, содержащей информацию о регистрационном номере заявления о приеме ребенка в образовательную организацию, перечне представленных документов;

          5.  В нарушение части 3 статьи 30 Федерального за¬кона от 29 декабря 2012 года             № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе¬дерации» в МБДОУ «Зубово-Полянский детский сад № 1 «Сказка» при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся, не учитывается мнение советов родителей; 

  6. В нарушение пункта 13 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  пункта 7 приказа Министерства образования и науки РФ от 14 июня 2013 года № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования образовательной организацией» отчет самообследования не подписан руководителем организации и не заверен ее печатью;

 7. В нарушение пункта 9 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» на информационном стенде  отсутствует примерная форма заявления родителей (законных представителей) ребенка о приеме в образовательную организацию;

           8.  Положение о правилах приема детей в МБДОУ  «Зубово-Полянский детский сад     № 1 «Сказка» от 01.09.2014 года не соответствует приказу Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» в части требований к правилам приема в образовательную организацию;

          9. В нарушение  части 2 статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 года                        № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 года № 582 «Об утверждении Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации  об образовательной организации» на официальном сайте (dszp1skazka.a2b2.ru) размещена не вся предусмотренная законодательством информация;

          10. В нарушение части 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 г.                          № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 2.2 Коллективного договора МБДОУ «Зубово-Полянский детский сад», пункта 2.2 Правил внутреннего трудового распорядка для работников  МБДОУ «Зубово-Полянский детский сад № 1 «Сказка» работники не ознакомлены под роспись с принятыми локальными актами, непосредственно связанными с их трудовой деятельностью;

           11. В нарушение части 6 статьи 14 Федерального закона от 29 декабря 2012 года            № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в учреждении отсутствует локальный акт, устанавливающий язык (языки) образования организации, осуществляющей образовательную деятельность, по реализуемым образовательным программам;

           12. В нарушение пункта 6 приказа Министерства образования и науки РФ от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования», на официальном сайте учреждения отсутствует распорядительный акт органа местного самоуправления муниципального района от 19.04.2017 г. № 6 о закрепленной территории образовательной организации;

           13. В нарушение пункта 17 приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014 г. № 293 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования» на информационном стенде  образовательной организации отсутствует распорядительный акт о зачислении в группу раннего возраста Беспалова С.А.

	По результатам проверки выдано предписание       
№ 62/2017 от  25.07.2017
 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до    20.10.2017г.

	12.
	"МБОУ "Тат-Юнкинская основная общеобразовательная школа"
	плановая/выездная
	10.07.2017
	государственный контроль качества образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	Нарушения не выявлены
	

	11.
	АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕНЬГУШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
	    Плановая/выездная 
	16.05.2017
	государственный контроль качества образования, Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ Об образовании в Российской Федерации
	1. В нарушение ч. 4 ст. 51 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно которой кандидаты на должность руководителя государственной или муниципальной образовательной организации и ее руководитель  проходят обязательную аттестацию,   в период с 2015 по 2016 годы на должность руководителя МБДОУ « Дачный детский сад»  Савонина Н.М., МБОУ «Широмасовская основная общеобразовательная школа» Самошкина О.В., МБОУ «Барашевская  средняя общеобразовательная школа» Лаврентьева О.Е., МБУ ДО «Дом детского творчества» Игонькина Е.Б., МБУ ДО «Детско-юношеская спортивная школа» Хлебин А.С. назначены без проведения аттестации как кандидата   в целях оценки его знаний и квалификации для назначения на должность руководителя; отсутствуют документы, подтверждающие проведение аттестации на соответствие занимаемой должности руководителей МБУДО « Теньгушевская школа искусств» Будановой Л.Н.  

2. В нарушение ст. 28, 41 Федерального закона от 29.12.2012 г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», ст.  331, 351.1 Трудового кодекса РФ принята на должность руководителя МБОУ «Широмасовская основная общеобразовательная школа» Самошкина О.В без  справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданной в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.

3. В соответствии с ч.4  ст. 51  Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  пунктом 27 статьи 30  г. №  273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 8 мая  2010 г. №83-ФЗ, Распоряжением Правительства РФ от 26 ноября 2012 года №2190-р в трудовых договорах руководителей бюджетных образовательных учреждений Теньгушевского муниципального района отсутвуют показатели эффективности и результативности их деятельности.

4. В нарушение пункта 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», части 1 статьи 5 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» установлен гражданин  Казаков Александр Анатольевич 16.01. 2002 г.р., не получающий общего образования.

5. Положение о формах получения образования и формах обучения в муниципальных образовательных учреждениях Теньгушевского муниципального района, реализующих основные общеобразовательные программы, утвержденное Постановлением администрации Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия 22 сентября 2016 года № 669 содержит нормы, противоречащие действующему законодательству, а именно:

пункты 2.3, п. 4.1  Положения разработаны с нарушением  ч.1 ст. 17, части 2 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  в части зачисления в общеобразовательные организации лиц, осваивающих общеобразовательные программы в форме семейного образования и самообразования;

в нарушение части 10 статьи 58  Федерального закона от 29.12.2012 г.     № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  п. 4.9 раздела 4 Положения   не содержит нормы, обязывающей обучающихся в форме семейного образования, не ликвидировавших в установленные сроки академической задолженности,   получать образование в образовательной организации;

 в нарушение части 2 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 г.   № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  пункт 5.1 Положения  предусматривает  освоение основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего образования в форме самообразования;

 в нарушение  п.  10 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012   № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»   превышены полномочия в части утверждения порядка промежуточной аттестации в разделе 5 Положения, что относится к   компетенции образовательной организации.

6. В нарушение ч. 12 ст. 22 Федерального закона от 29.12.2012   № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ликвидация МБОУ «Вичкидеевская начальная общеобразовательная школа» проведена без учета мнения жителей сельского поселения.
	По результатам проверки выдано предписание       

№ 62/2017 от  18.08.2017
 г. об устранении выявленных нарушений со сроком исполнения  до    25.12.2017г

	12.
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Детско-юношеская спортивная школа" Рузаевского муниципального района.
	внеплановая/документарная
	05.07.2017
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены.

	

	13.
	Муниципальное учреждение дополнительного образования "Центр детского творчества № 2"
	внеплановая/документарная
	03.07.2017
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены.
	

	14.
	Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение городского округа Саранск "Детский сад № 59"
	внеплановая/документарная
	12.07.2017
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	15.
	Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Ельниковский детский сад № 2»
	внеплановая/документарная
	05.07.2017
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	

	16.
	Муниципальное автономное  дошкольное образовательное учреждение городского округа Саранск «Детский сад № 47»
	внеплановая/документарная
	24.07.2017
	контроль за исполнением предписания
	Нарушения не выявлены
	


